
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01542
 Del: 10/03/2014
 Esecutivo da: 11/03/2014
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
CAUSE ALFARO - BARTOLINI - BENVENUTI - BULLI - CACIOLLI - CALVELLI - 
CIGOLINI - CONTI - DI TODARO - DONI - FONDACARO - GIANNASCA - GIUSTO 
MANETTI BATTILORO SPA - GRASSI - ITALIANA IMMOBILIARE SPA - LUCARINI - 
MONTINERI - MONTOMOLI - PAPANDREA - PIGNATTI - RICCI - ROESER - RUSSI - 
SARKIN - VIDEOCAST SRL Pagamento spese legali sentenze Giudice di Pace

     IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 39/266 del 25/07/2013 è stato approvato il bilancio 
annuale di previsione per l’anno 2013 ed il bilancio pluriennale 2013/2015, nonché la Relazione 
previsionale e programmatica ;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 322  dell’ 25/09/2013,   è stato approvato il PEG per 
anno 2013; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30.12.2013 è stato approvato  l’Esercizio 
provvisorio 2014 con  assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei Servizi;

Preso atto dei sotto elencati ricorsi,  presentati avanti l’Autorità Giudiziaria competente, in opposizione a 
verbali di contestazione della Polizia Municipale, nei quali la rappresentanza e difesa dell’Amministrazione è  
stata assunta direttamente da funzionari del Corpo di Polizia Municipale ai sensi dell’art. 23 L. 689/1981;

Viste le  relative   sentenze  con  le  quali,  in  accoglimento  dei  ricorsi  presentati,  viene  condannata 
l’Amministrazione Comunale al rimborso delle spese di giudizio di seguito indicate, comprensive di iva, cap  
ed eventuali spese laddove dovute, relative alla notifica degli atti:

Ricorrente Numero sentenza € Spese di 
giudizio

1 Alfaro Carlo 2784/13 227,32
2 Bartolini Paola 6414/13 100,00
3 Benvenuti Anna 7330/12 200,88

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01542



9046/12
4 Bulli Pier Gabriele 6379/13 265,38
5 Caciolli Cristina 10159/10

1883/11
428,22

6 Calvelli Maria 5593/13 143,58
7 Cigolini Antonio 2046/13 227,32
8 Conti Laura 6166/13 227,32
9 Di Todaro Marino e per esso l’Avv. Celli antistataria 9903/12 465,22
10 Doni Sandro 2075/12 240,32
11 Fondacaro Niccolò 6427/13 227,32
12 Giannasca Giuseppina 2504/13 265,38
13 Giusto Manetti Battiloro spa 2365/13 193,00
14 Grassi Mirko 2008/13 50,75
15 Italiana Immobiliare spa 1894/13 185,88
16 Lucarini Manni Roberto 8266/12

2408/12
231,32

17 Montineri Filippo Francesco 6322/13 253,76
18 Montomoli Francesca 3264/13 227,32
19 Papandrea Nico 2188/13 1772,56
20 Pignatti Morano Di Custoza Carlo 4987/13 100,44
21 Ricci Vanessa 9429/12

9811/11
185,65

22 Roeser Holger Richard Michel 9813/12 290,76
23 Russi Michelantonio 779/13 275,32
24 Sarkin Alphan 6121/13 113,13
25 Videocast srl 4447/13 141,00

TOTALE 7039,15

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli artt. 107,  151,  e  183 del D.lgs. n. 267/00;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art.  23  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con  delibera 
2011/G/423 del 24/10/2011;
Visto l’accantonamento effettuato per tale tipologia di spesa con determinazione dirigenziale  n. 11181/13 ed  
il conseguente impegno;
Rilevata la necessità di pagamento tempestivo al fine di evitare aggravi di spesa per l’Ente;
Dato  atto che  la  copia  informatica  dei  documenti  allegati  al  presente  provvedimento  è  conforme  agli  
originali agli atti d’ufficio.

    DETERMINA

1) di dare atto che la somma di euro 7039,15 a titolo di spese di giudizio da corrispondere come segue, 
farà carico all’impegno n. 14/1022 assunto con determinazione n.11181/13:

Ricorrente Numero sentenza € Spese di 
giudizio

1 Alfaro Carlo 2784/13 227,32
2 Bartolini Paola 6414/13 100,00
3 Benvenuti Anna 7330/12

9046/12
200,88

4 Bulli Pier Gabriele 6379/13 265,38
5 Caciolli Cristina 10159/10 428,22

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01542



1883/11
6 Calvelli Maria 5593/13 143,58
7 Cigolini Antonio 2046/13 227,32
8 Conti Laura 6166/13 227,32
9 Di Todaro Marino e per esso l’Avv. Celli antistataria 9903/12 465,22
10 Doni Sandro 2075/12 240,32
11 Fondacaro Niccolò 6427/13 227,32
12 Giannasca Giuseppina 2504/13 265,38
13 Giusto Manetti Battiloro spa 2365/13 193,00
14 Grassi Mirko 2008/13 50,75
15 Italiana Immobiliare spa 1894/13 185,88
16 Lucarini Manni Roberto 8266/12

2408/12
231,32

17 Montineri Filippo Francesco 6322/13 253,76
18 Montomoli Francesca 3264/13 227,32
19 Papandrea Nico 2188/13 1772,56
20 Pignatti Morano Di Custoza Carlo 4987/13 100,44
21 Ricci Vanessa 9429/12

9811/11
185,65

22 Roeser Holger Richard Michel 9813/12 290,76
23 Russi Michelantonio 779/13 275,32
24 Sarkin Alphan 6121/13 113,13
25 Videocast srl 4447/13 141,00

TOTALE 7039,15

Firenze, lì 10/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 14/001022 08 7039,15

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/03/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01542



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01542


